Prima congregatio generalis noviter erectae Congregationis de Propaganda Fide, in qua exposita historia et fine foundationis discutiuntur prima negotia et assignantur officia.

APF, Acta S. C. de Propaganda Fide, vol. 3, fol. 1-2.

In Christi Nomine Amen. Anno ab eiusdem Nativitate
1622, die 6 Ianuarii.

Acta Sacrae Congregationis Cardinalium de Propaganda Fide.
Sub Gregorio XV Pontifice Maximo.

CONG. 1.

Sanctissimus in Christo Pater, et D. Dominus Gregorius¹ Divina Providentia PP. XV animadvertens praecipuum Pastoralis Officii caput esse propagationem fidei christianae per quam homines ad agnitionem, et cultum veri Dei perducuntur et sobrie, ac pie, et iuste vivunt in hoc saeculo, erexit Congregationem 13 Cardinalium, et duorum Praelatorum cum suo Secretario, quibus negotium propagationis fidei commisit et comendavit. Cardinales autem Congregationis fuerunt infrascripti.

Saulius, Farnesius, Bandinus, Sourdus, Barberinus Millinus, Borgia, Ubaldinus Zolleranus, Sanctae Susannae, Valerius, Ludovisius et Sacratu,² Praelati duo et Secretarius fuerunt R.mi Vives, et Agucchius, quibus postea fuit additus R. P. Dominicus a Scala, Ordinis Discalceatorum.

In die Sancti Hilarii, 14 Ianuarii 1622, facta fuit prima Congregatio de Propaganda Fide in Palatio Ill.mi Cardinalis Sauli,³ in qua interfuerunt omnes subscripti Cardinales, et Praelati, exceptis Cardinali Sancta Susanna, et Cardinali Sacrato, qui ob signaturam Brevium, et signaturam Gratiae fuerunt cum Sanctissimo.

¹ Gregorius XV, Pontifex Romanus ab an. 1621 ad an. 1623.

² De his et aliis Cardinalibus Sacrae Congregationis de Propaganda Fide adnotationes breves suo loco dabuntur, ubi nempe de illorum activitate in connexionione cum Ecclesia Unita Ucrainae et Bëlorussiae mentio fit.

³ Card. Sauli Antonius Maria, Archiepiscopus Ianuensis (Genova), creatus Cardinalis temporibus Sixti V, papabilis in Conclavi Leonis XI et Pauli V; in congregatione generali commissum ei fuit litteras Congregationis subscribere, unde primus considerari debet Praefectus. Hoc ipso anno 1622 ei in hoc munere successit Card. Ludovicus Ludovisi. Card. Sauli obiit an. 1623, die 24 Augusti. - Cfr. VAN GULIK-EUBEL, *Hierarchia*, III, (1910), p. 57, nr. 20.

(f. 1v) In qua Congregatione Ill. mus Cardinalis Ludovisius,⁴ exposita causa erectionis huius Congregationis de qua in... , rogavit Cardinales, ut super modo tenendo in propaganda fide communis tractatus haberetur, et quid unusquisque sentiret, libere diceret.

Quibus auditis Cardinales et Praelati commendarunt in primis Sanctissimi zelum, et pietatem in huiusmodi magnifica, et digna Pontifice actione. Deinde, habito diligenti tractatu super modo tenendo, decreverunt, ut infra sequitur.

1. Quod scribatur Nunciis Apostolicae Sedis, ut referant statum religionis in Provinciis et Regnis eis demandatis; et captis informationibus ab huius rei peritis S. Congregationi significarent media quibus posset in illis Provinciis, et Regnis fidem propagare.

2. Quod componatur Bulla⁵ erectionis huius Congregationis cum suis facultatibus, et privilegiis prout per alios Pontifices in aliarum Congregationum erectione factum fuit.

3. Cura componendae Bullae praedictae Ill. mis Cardinalibus Bandino, Millino, et Ubaldino, commissa fuit.

4. Fuerunt deputati Cardinales Saulius et Barberinus, ut cogitarent de redditibus applicandis S. Congregationi, et de aliqua domo, vel palatio, quod esset velut fundamentum corporale erectae Congregationis, et refugium conversorum ad fidem catholicam, et Alumnorum, qui pro Missionibus faciendis ibi instrui possint. Tunc R. mus Vives, audito hoc Decreto, obtulit palatium nuncupatum de Ferratinis, valoris 14 m. scutorum aureorum.

(f. 2) V. Fuit decretum, ut bis in mense Cardinales, et Praelati congregarentur die Lunae, quando non fit Consistorium, vel die Veneris, si dies Lunae fuerit impedita.

6. Fuit ordinatum, quod Ill. mus Cardinalis Saulius litteras Congregationis subscriberet, et Secretarius sigillum eiusdem Cardinalis adhiberet.

7. Quod scribatur Generalibus Religionum absentibus, et praesentibus significetur, ut referant statum Missionum, quas hucusque fecerunt ad Haereticos, vel Infideles.

8. Quod scribatur Archiepiscopo Cosentino, ut scripturas tempore Clementis 8. confectas circa propagationem fidei, in simili Congregatione tunc temporis erecta, et apud ipsum existentes, Secretario⁶ consignaret.

Quibus peractis fuerunt dimissi Patres.

2.

Roma, 8 . III . 1622.

Tertia congregatio generalis, in qua singulis Cardinalibus assignantur provinciae orbis terrarum, approbatur fons redditus et pecuniarum depositarius assignatur.

⁴ Card. Ludovicus Ludovisi, secundus ordine Praefectus Congregationis (1622-1631). Nominatus Cardinalis tempore Gregorii XV (Card. Alexandri Ludovisi) cuius erat nepos (15-II-1621.) Nat. Bononiae 27-X-1595. Anno 1619 nominatur iam inter Praelatos Romanos. Nominatus Cardinalis habuit influxum beneficium in Gregorium XV, a quo liberaliter donatus fuit dignitatibus, officiis et divitiis. Amans litterarum et artium. Obiit 12-I-1633. - Cfr. L. PASTOR, *Storia dei Papi*, vol. XIII, Roma 1931, p. 43-53, 59-67 etc.

⁵ Bulla erectionis S. C. de Prop. Fide de data 22 Junii 1622 (Constitutio). Cfr. *Bullarium S. C. de Prop. Fide*, vol. I, 26 sq.; *Collectanea S. C. de Prop. Fide*, vol. I, p. 2 sq.

⁶ Id est Imperatorem Sacri Regni Romani, Imperatorem Austriae; quo titulo Imperatores Austriae utebantur usque ad tempora Francisci II (1792-1806).

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 3, fol. 3-6.

CONG. 3 — Die 8 Martii 1622.

Fuit 3^a Congregatio de Propaganda Fide in Palatio Ill. mi Cardinalis Sauli, in qua praeter Farnesium, Barberinum, Millinum, et Borgiam intervenerunt Cardinales Congregationis, et duo Praelati Vives, et Agucchius, et R. Pater Dominicus a Scala Ordinis Discalceatorum, iussu Sanctissimi Domini Nostri propter famam sanctitatis ipsius in Congregatione adscriptus.

In ea, primo, divisae fuerunt Provinciae totius Orbis terrarum modo, qui sequitur.

Sub Nunciis Neapolitano, Etruriae, Venetiarum, et Sabaudiae, Prolegato Avenionensi et Inquisitore Melitensi; praesertim, autem sub Nuncio Sabaudiae et Prolegato Avenionensi, quorum opera in primis erit necessaria:

Italia cum Insulis adiacentibus, Sabaudia, seu Allobrogi universi in quibus et Delphinatus Provinciae, Comitatus Avenionensis, cum locis Galliae Narbonensis, Rhodano propinquioribus, Genova (f. 3v).

2. Sub Nuncio Galliarum:

Gallia reliqua, Bearnensis Regio, et pars illa Regni Navarrae, quae Regi Francorum subiicitur, Lotharinga.

3. Sub Nuncio Hispaniarum:

Hispania cum Insulis adiacentibus, India Occidentalis, seu novus Orbis cum Insulis Philippinis et Molucchis, et universis Insulis Maris Oceani, et navigatoris Hispanorum.

4. Sub Collectore Portugalliae:

Lusitania, Regio Brasiliensis, Indiae Orientales et Univera Oceani Maris Ora, et Insulae navigatoris Lusitanorum.

5. Sub Nuncio apud Belgas qui facilius per tractum Maris agere poterit in Dania, quam Nuncii Germaniae:

Belgium universum, in quo et provinciae Foederatae, Anglia, Hibernia, Dania, Norvegia (f. 4.).

6. Sub Nuncio Coloniensi:

Tractus Rheni usque ad Alsatiam, Vuestphalia, Hussia, Franconia, Saxonia universa, Bransuich Ducatus.

7. Sub Nuncio apud Caesarem.⁷ Nuncius Graecensis⁸ amovebitur, ideoque Carinthia, et Stiria Nuncio Caesareo subiiciuntur:

Germania reliqua, Carinthia, Stiria, Hungaria, Transilvania, Vallachia, Moldavia.

8. Sub Nuncio Poloniae:

Polonia universa, Russia, Podolia, Lituania, Livonia, Prussia, Pomerania, Svetia, Gothia, Finlandia, Biarmia, Ducatus de Smolensco, Moscovia.

⁷ Primus Secretarius S. C. de Prop. Fide nominatus erat sacerdos ravennatensis, Franciscus Ingoli (1622-1649). Natus 21-XI-1578, studuit Paduae, ubi lauream obtinuit 27-V-1601 in utroque iure. Scripsit discursum contra systema Copernicii an. 1616, cui respondit G. Galilei. Obiit 29-IV-1649. Sepultus in ecclesia S. Andreae in Valli (Romae).

⁸ Agitur de oppido Gratz in Austria, ubi tunc temporis etiam Pontificium Collegium aderat.

9. Sub Nuncio Helveticorum, cui propinquiora sunt et ad res gerendas opportuniora ea loca Germaniae, quam aliis Nunciis:

Helvetia, Vallenses, Rhaetia universa, Alsatia universa cum Suntgovia, et Biesgovia, Comitatus Burgundiae, ducatus Virtembergensis, Svevia.

10. Sub Nuncio Venetiarum:

Goritia, Carsum, Carniola, Nistrina, Dalmatia, Sclavonia, Croatia, Bosnia, Albania, Insulae Corcirca, Zacynthos, Cephallonia, Creta, Sina.

11. (f. 5) Sub Vicario Patriarchae Constantinopolitani⁹: Graecia universa cum insulis Maris Aegaei, Asia minor, seu Natolia, seu Romania, Thracia, Macedonia, Scotia, Bulgaria, Ruscina, Servia, apud Pontum Euxinum, Sagora, Sinfra, Palus Meotis vulgo Mare delle Zabacche, ubi Cafà, olim celebre emporium, ibique hodie quoque reliquiae Christianorum ritus latini degunt, Scythia universa, seu Tartari Praecopenses, et magni Chami.

12. Sub aliquo Vicario Patriarchae Hierosolimitani, seu Antiochaeni, et complures etiam constitui poterunt, et praesertim Guardianus Fratrum Minorum de Observantia Urbis Hierusalem:

Syria vel Palestina, Mons Libanus cum Maronitis, Armenia, Mesopotamia, Persia cum sinu Persico usque ad India, Albani, seu Geogiani inter Pontum Euxinum, et Mare Caspium, Arabia.

13. (f. 5v) Sub aliquo Vicario Patriarchae Alexandrini, Alexandriae, vel alibi praeficiendo. In rebus autem Africae, seu Barbariae, opera Nuncii Neapolitani, et Inquisitoris Melitensis adhiberi poterit:

Aegyptus, ubi Cophti, Africa, quae vulgo Barbaria dicitur, Abissinorum Regio, Aethiopia, Mauritania, Mare Rubrum.

Deinde divisae Provinciae, fuerunt assignatae Cardinalibus Congregationis, ut sequitur.

Saulio Tractus Rheni, et caetera ut in n. 6. Et pro eo Zollereno propter eius impedimenta.

Farnesio Belgium, et caetera, ut in n. 5.

Bandino Polonia, et caetera, ut in n. 8.

De Sourdis Gallia, et caetera, ut in n. 2.

Barberino Graecia, et caetera, ut in n. 11.

Millino Lusitania, et caetera, ut in n. 4.

Borgiae Hispania, et caetera, ut in n. 3.

Ubalduino Syria, et caetera, ut in n. 12.

Sanctae Susannae Helvetia, et caetera, ut in n. 9.

Valerio Goritia, et caetera, ut in n. 10.

Zollerano Germania, et caetera, ut in n. 7.

Ludovisio Italia, et caetera, ut in n. 1.

Sacrato Aegyptus, et caetera, ut in n. 13.

3. Cum relatae fuissent per Cardinalem Ludovisium Sanctissimo, quae fuerunt consideratae in praecedenti Congregatione circa applicationem reddituum faciendam Sacrae Congregationi, placuit Sanctitati Suae sententia a Cardinali Sanctae Susan-

⁹ Ritus Latini, Constantinopoli residentis.

nae, et de facto eidem applicavit (f. 6) pecunias Anuli Cardinalitii, quae ascendunt ad summam ducatorum 500 de Camera pro quolibet Cardinali.

Cum autem huiusmodi pecuniae solvantur solum post mortem ab haeredibus Cardinalium defunctorum, placuit Patribus quoad Cardinales iam creatos servari antiquam consuetudinem, nisi ob urgentes S. Congregationis necessitates praedictas pecunias de praesenti solvere fortasse vellent, prout voluerunt Cardinales, qui in ipsa Congregatione intervenerunt, subscripta apocha promissionis in eadem congregatione per me confecta, et inter eos Cardinalis Ludovisius pro summa duplicata se obligavit, hoc est pro ducatis mille de Camera. Quo vero ad futuros Cardinales placuit decernere, si Sanctissimus id probaret, ut pecuniae Anulorum in die, quo creantur, per eos solverentur.

4. Fuit per R. Patrem Dominicum scuta 60 in tot monetis aureis delata in S. Congregatione, tacito Donatoris nomine. Cuius pecuniae occasione, cum de Depositario Congregationis verbum factum esset, unanimi Patrum consensu Mons Pietatis fuit depositarius designatus. Interim tamen d. 60 scuta fuerunt consignata R. mo Vives.

5. Fuerunt lectae variae litterae, et memorialia, ad quae responderunt, ut in libro et Registro S. Congregationis habetur.

Tandem decreta fuit nova Congreg. pro sequenti die Dominico.

3.

Roma, 5 . XI . 1622.

S. Congregatio de Prop. Fide statuit, ut designetur Visitator pro Ecclesia Unita.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 3, fol. 20, nr. 4.

CONG. 18 — Die 5. Nov. 1622 (f. 19v).

Fuit Congregatio Quirinali Palatio coram S. mo D. N. Gregorio XV, et fuit prima coram Sanctitate Sua, iuxta ipsius Constitutionem super erectione Congregationis de Propaganda Fide emanatam, qua iussit, ut semel in mense in praesentia Papae haberetur Congregatio.

In ea intervenerunt ipse Pontifex, et Cardd. Congregationis, praeter Farnesium et Surdium, absentes, R. mi Praelati Vives, et Agucchius, R. Pater Dominicus, et ego Secretarius.

S. mus sedebat sub baldachino, Cardinales etiam in scabellis ligneis ad dexteram, et ad sinistram Pontificis, Praelati autem et R. Pater Dominicus stabant post terga Cardd. sedentium ad dexteram P... geneflexus manebam apud scabellum in fine dextri Ordinis Cardd. positum.

Cardinalis Bandinus¹⁰ ex relationibus Poloniae¹¹ ea retulit, quae ad Unionem Ruthenorum cum Catholica Ecclesia pertinebant, et cum huiusmodi negotium multas haberet difficultates, visum fuit S. mo, et Patribus, ut deputaretur Visitator ad Episcopos ruthenos unitos, ad melius stabiliendam Unionem, quae temporibus Clem. 8. peracta fuit.

¹⁰ Card. Bandini Octavius, florentinus, ab anno 1596 cardinalis praesbyter S. Sabinae, Episcopus Ostiensis ab anno 1626, et Decanus Sacri Collegii Cardinalium. Obiit Romae an. 1629, anno vitae 71. De illo dicebatur uti de « vecchio venerando », « delizio del S. Collegio » (cfr. MORONI, *Dizionario*, vol. 4, col. 90-92).

¹¹ « Relationes Poloniae » occasione foundationis S. C. de Prop. Fide factae, quas S. C. in sua prima sessione transmitti iussit (cfr. supra, nr. 1, die 14-I-1622). - Cfr. *Collectanea*, vol. I, 1.

4.

Roma, 6 . XII. 1622.

*Quaestio de conservando Ritu Graeco in aliam congregationem remittitur.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 3 fol. 22, nr. 3.

CONG. 20 — Die 6 Dec. 1622 (f. 22).

Fuit Congregatio in Palatio Apostolico Sancti Petri coram Sanct.mo, in qua intervenerunt omnes Patres praeter Card. Borgiam.

Card. Badinus retulit negotium Unionis Ruthenorum, et fuit discussa illa quaestio, an expediret Ruthenos paulatim ad romanum ritum deducere, an viceversa conservare Unionem Ruthenorum, factam a Clem. 8., ut videlicet in ritu graeco permanerent; Et cum Cardinales Bandinus et Barberinus,¹² et ipsemet S.mus inclinarent in hanc 2dam sententiam, et R.mus Agucchius, et ego dixissemus Archiepiscopum Leopoliensem¹³ contrariam sententiam tueri rationibus, et experimentis idemque nonnullos alios Episcopos polonos asserere, negotium fuit remissum ad aliam Congregationem.

5.

Roma, 10 . I . 1623.

*De Brevibus commendatitiis transmittendis pro Metropolita Kioviensi et de executione Brevis de eius praecedentia.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 3, fol. 25, nr. 2.

CONG. 22 — Die 10 Jan. 1623 (f. 25).

Fuit Congregatio in Palatio Apostolico Vaticani coram Sanct.mo, in qua intervenerunt omnes Patres Cardinales, Bandino, et R.mo Agucchio exceptis.

Loco D. Card. Bandini retuli libellum supplicem Archiepiscopi Chioviensis Ruthenorum,¹⁴ qui oppressiones a Schismaticis sibi Episcopisque suis Sedi Apostolicae unitis factas et in praesentiarum imminentes exponens, petebat Brevia commendatitia ad Regem Poloniae, et ad Episcopos latinos, quae libentissime a S.mo fuere con-

¹² Cardinalis Barberinus Maffeo, florentinus, postea Urbanus VIII (1623-1644). Educatus in Collegiis Soc. Jesu, poeta, latinista, fautor artium et literarum. Sub Clemente VIII Nuntius Apost. in Vestfalia, deinde in Gallia (sub Paulo V), denique Legatus Apostolicus Bononiae. Electus in Summum Pontificem die 6-VIII-1623, post mortem Gregorii XV, anno vitae suae 57, obiit vero mense Julio an. 1644, anno vitae suae 78. Ecclesiae Unitae vere favebat et operibus suis demonstravit. Eius famosum dictum: « Per vos, mei Rutheni, Orientem convertendum spero » devenit programma Ecclesiae (cfr. L. PASTOR, *op. cit.*, vol. XIII).